Neque vero mirandum, homines ethnicos, sacrarum literarum inscios, de mundi primordiis assequendis ita desprasse: quum inter ipsos Christianos, chronographus ille celebratissimus Dionysius Petavius, suam de conditu mundi et annorum inde ad nos numero, sententiam explicaturus, "hanc^e primum disceptationi summam" fecerit. "Annorum ab orbe condito ad hæc tempora numerum, neque certa ratione compertum esse, neque citra divinam significationem posse comperiri." A cujus sententia longissime profecto absuit Philastrius Brixensis; hæresem^f esse notans, "quæ dicit incertum numerum esse annorum a mundi origine, et ignorare homines curricula temporum:" et Lactantius Firmianus; cujus, in divinis institutionibus, paulo audacius effatum est illud: "Nos^g, quos divinæ literæ ad scientiam veritatis erudiunt, principium mundi, finemque cognovimus." Quicquid enim fiat de præteritis, futurorum temporum notitiam Patrem^h in sua ipsius potestate constituisse, edocti sumus: neque ullum omnium existere mortalium, cui totius seculi tempora sint comperta. Quo et illud Siracidæⁱ spectare putatur: "Αμον θαλασσῶν, καὶ σταγόνας νετοῦ, καὶ ἡμέρας αἰώνος τίς ἔξαριθμήσει; Arenam maris, et guttas pluviae, et dies seculi, quis enumeret?" quod Lyranus de præteritis temporibus dictum fuisse existimans, (quum de diebus æternitatis, hic et in capite decimo octavo, id interpretentur alii) haud ita recte conclusit annos a principio mundi non fuisse a quo-

^e Petav. de doctrina tempor. lib. 9. cap. 2.

^f Philastr. de hæresib. cap. 63. ^g Lactant. lib. 7. cap. 14.

^h Act. cap. 1. ver. 7. Matth. cap. 24. ver. 36.

ⁱ Ecclesiastic. cap. 1. ver. 2. et ibi Nicol. Lyranus.

quam numeratos “certitudinaliter (ut ille loquitur) et præcise.”

Qui inter Christianos, quorum ad nos pervenerunt scripta, primus ex sacris literis ætatem mundi eruere aggressus est, Theophilus episcopus Antiochenus, de tota hac ratione generatim quidem ita pronuntiat: “‘Ο^k πᾶς χρόνος καὶ τὰ ἔτη δείκνυται τοῖς βουλομένοις πείθεσθαι τὴν ἀληθείαν. Universum tempus et anni indicantur volentibus obtemperare veritati:” de exquisita tamen calculi ἀκριβείᾳ postea subjicit: “‘Ημεῖς τὸ ἀκριβὲς ἴσως ἀγνοοῦμεν ἀπάντων τῶν ἐτῶν τὸν ἀριθμὸν, διὰ τὸ μὴ ἀναγεγράφθαι ἐν ταῖς ἱερᾶς βίβλοις τοὺς ἐπιτρέχοντας μῆνας καὶ ἡμέρας. Nec nos forsitan exacte omnium annorum numerum tenuimus; propterea quod in sacris libris non annotati sunt excurrentes menses atque dies.”

Nempe quum integros annos Scriptura commemorare soleat, omissis diebus et mensibus, qui vel explendo anno desunt, vel supersunt expleto: dubitatio oriri posset de accurata summa, quæ ex ejusmodi annis inter se additis elicetur. Verum, hoc concesso quod rationi maxime est consentaneum, scriptores sacros annorum numeros tanta diligentia suis in locis consignantes, id sibi habuisse propositum, ut annorum mundi seriem, quæ aliunde disci non poterat, nobis patefacerent: hoc, inquam, concesso, dubitationi propositæ Spiritum sanctum quantum necesse fuit providisse dicimus, quum ad singularum periodorum, a quibus series annorum seculi dependet, singulos nexus atque terminos, tum mensis, tum diei, notam apposuit. Ut quum Israelitæ, verbi gratia, mensis¹ primi, die decimo quinto, ex Ægypto dicantur exiisse, et anno^m post exitum quadringentesimo et octogesimo, mensisⁿ secundi, die se-

^k Theophil. ad Autolyc. lib. 3. cap. 25.

^l Num. cap. 33. ver. 3.

^m 3 Reg. cap. 6. ver. 1.

ⁿ 2 Chron. cap. 3. ver. 2.

cundo, Salomon templum extruere cœpisse: menses et dies, quibus uterque periodi illius terminus est circumseptus, ex integro illo annorum numero menses undecim, et dies quatuordecim, demendos esse ostendunt; et non integros quadringentos et octoginta, sed annos tantum quadringentos septuaginta novem, cum diebus sexdecim pro dictæ periodi spatio esse assumendos.

“Tempus astronomicum a primo creationis puncto ad principium æræ Christianæ exactum, qui se dare nobis posse promittunt, favore mihi digni videntur magis quam laude; quia majus quid ingenio humano moliuntur:” ait, qui inter nostrorum novissimos tempus ab orbe condito usque ad Christum ex Scripturis sacris numerare aggressus est, David Paræus. Itaque relicto tempore astronomico, ad politicum Hebræorum, Ægyptiorum et Persarum tempus, velut ad $\delta\varepsilon\pi\tau\epsilon\rho\sigma\nu\pi\lambda\omega\nu$, hic recepisse se dicit. Verum si quid ego hic video, ad rei summam nihil omnino interest, qua mensura in seculi curriculo dimetiendo quis utatur; modo nota ea sit, et certo dierum numero terminata. Et si “per æquabilem aliquam annorum mensuram,” distantiam inter mundi primordia et Christi tempora interpositam, cum D. Paræo definire quis poterit: absque ullarum astronomicarum tabularum adminiculo, quot numero æquinoctia in eo intervallo contigerint, eidem facillimum quoque fuerit statuere. Temporis autem ab æquinoctio ad idem æquinoctium in anno quocunque politico notata revolutio, quid aliud est quam annus naturalis et vere astronomicus?

Quod si quis ad ista studia, non modo sacræ et exoticæ historiæ cognitione, sed etiam aliquanta astronomici calculi et veteris Kalendarii Hebraici notitia instructus accesserit: ut is non annorum tantum, sed etiam dierum numerum ab orbe condito jam transactum possit assequi, ego quidem inter $\chi\alpha\lambda\epsilon\pi\alpha$, sed non inter $\alpha\delta\pi\pi\pi\alpha$ ponendum censeo. Per retrogradam certe supputationem ad

ípsum primum mundi diem posse perveniri, ita nos magnus docuit Basilins : “ ’Αφ’ οὐ χρόνου ἥρξατο ἡ τοῦ κόσμου τούτου σύστασις δύνατόν σοι μαθεῖν. ἐάν γε ἐκ τοῦ παρόντος εἰς τὸ κατόπιν ἀναποδίζων φιλονεικήσεις εὑρεῖν τὴν πρώτην ἡμέραν τῆς τοῦ κόσμου γενέσεως εὑρήσεις γὰρ οὐτως πόθεν τῷ χρόνῳ ἡ πρώτη κίνησις. Discere utique possis quo primum tempore constiterit mundi origo : si ex hodierno die ad superiores retrogressus ætates, primum mundi conditi diem invenire studiose contenderis. Hoc enim pacto invenies, unde prima motio accesserit temporis.”

Cum autem variis seculis, et apud varias gentes, variae extiterint temporum epochæ atque variae annorum formæ : communis aliqua et nota mensura necessario hic est assumenda, ad quam reliquarum omnium illa diversitas commodissime reduci possit. Nobis vero nulla mensura notior, neque ad communem temporum collationem accommodatior est, quam annorum et mensium Julianorum formula, a media nocte, Kalendas Januarias anni primi vulgaris æræ Christianæ inchoante, deducta : cum tribus illis cyclis ; quibus conjunctis annus unusquisque ab aliis quicunque fuerunt omnibus distinguitur ; Romana nimirum inductione annorum quindecim, cyclo lunari sive aureo numero annorum novendecim, et cyclo solari (diei solis sive Dominicæ indice) annorum viginti octo periodum complectente. Neque enim aut certius quicquam nobis est, aut notius, quam numerari hodie annum (non dico, veri natalis Christi, qui inter doctos controversus est, sed) vulgaris æræ Christianæ MDCL. Romanæ inductionis tertio, lunaris cycli decimo septimo, et cycli solaris septimo, characteribus insignitum.

Quandoquidem vero Christiana hæc nostra epocha primordio mundi multis seculis est posterior; et retrograda annorum ante eam numeratio tum molestior est, tum er-

rori etiam (nisi major attentio adhibeatur) admodum obnoxia : receptissimæ illi hypothesi, quæ annos Julianos cum tribus suis cyclis $\pi\varphi\omega\lambda\eta\psi\epsilon$ quadam mathematica ad ipsa mundi initia decurrisse ponit, artificiale quoque epocham, ex tribus istis cyclis in se multiplicatis conflatam, recentioribus nostris chronographis placuit adjicere. Solari enim cyclo in lunarem ducto, sive numero 28. per 19. multiplicato, magnus cyclus paschalis prodit annorum 532. eoque rursus per 15. inductionis numerum inmultiplicato, emergit annorum 7980. periodus; a Roberto Lotharingo Herefordensi in Britannia nostra episcopo primum (ni fallor) notata, et post 500. annos a Josepho Scaligero chronologicis usibus adaptata, et periodi Julianæ nomine, quod totidem Julianorum annorum cyclum contineret, nuncupata. Quod si retrorsum a præsenti anno trium minorum cyclorum series in tempora anteriora extendatur; 4713. ante initium æræ nostræ Christianæ annus, ille esse deprehendetur, in quem et inductionis primi, et cycli lunaris primi, et cycli solaris primi, concursus recidet. In Kalendis igitur Januariis proleptici illius anni capite hujus periodi constituto ; annus vulgaris æræ Christianæ primus, periodi Julianæ 4714. erit numerandus : qui per 15, 19, et 28. divisus, inductionem Romanam 4. cyclum lunarem 2. et solarem 10. notissimos illius anni characteres exhibet.

Primorum patrum, veterumque Ægyptiorum et Hebræorum annus, ejusdem cum Juliano quantitatis fuisse reputatur, sed ex mensibus duodecim æqualibus dierum triginta constans (Hebræos enim ante Babyloniam captivitatem lunaribus mensibus fuisse usos, probari non potest) dierum $\varepsilon\pi\alpha\gamma\omega\mu\acute{\epsilon}\nu\omega\nu$ quinque, et quarto quoque anno sex, ad duodecimi mensis finem adjecta appendicula. Ex hujusmodi annorum continua serie in sacris literis tradita, in annum mundi 3442. ex Chaldaicæ vero historiæ et astronomici canonis collatione, in annum Nabonasari 186.

et cum eo cohærentem nexus certissimo annum ante æram Christianam 562. Julianæ periodi 4152. magni Nebuchadnesaris exitum et regni Evilmerodachi filii ejus initium incurrisse, animadverti: indeque sub finem anni periodi Julianæ 710. mundum conditum fuisse collegi; posito nimirum in autumno creationis rerum exordio. Quandoquidem vero cum vespera primi diei septimanæ primus seculi dies est inchoatus: feriam primam, quæ in anno illo 710. ad autumnale æquinoctium accessit proxime, ex astronomiæ tabulis (non^p obstante solis vel statione in diebus Josuæ, vel retrocessione in diebus Ezechiæ) in vigesimum tertium Octobris Juliani diem incurrisse, observavi; indeque a vespera illum Juliani anni diem antecedente, et πρωτοκτίστην ἡμέραν, et primum temporis motum deducendum fuisse, conclusi.

Basiliana igitur illa φιλονεικία perplexis chronologorum difficultatibus tandem superatis, in hanc concessi sententiam: a vespera primum mundi diem aperiente ad mediam noctem primum Christianæ æræ diem inchoantem, annos fluxisse 4003. dies septuaginta et horas temporarias sex, verumque Christi Domini natalem, quadriennio toto (quod mortis Herodis tempus demonstrat) vulgaris æræ Christianæ principio anteriorem extitisse. Juxta rationes enim nostras, et Salomonici templi structura 3000. mundi anno est absoluta; et 4000. mundi anno, impletis^q diebus quibus virgo θεοτόκος erat paritura, Christus in perfecta carne, cuius templum fuerat^r typus, hominibus primum apparuit et manifestatus est. Unde ad annos æræ Christianæ quatuor additis, et ab annis ante eandem totidem detractis; pro communi et vulgata, vera et germana obtinebitur nativitatis Christi epocha.

^p Vide annales nostros; anno mundi 2553. d. et 3291. c.

^q Luc. cap. 2. ver. 6.

^r Johan. cap. 2. ver. 21.

Ista, ad quæ nunc digitum intendo tantum, plenius deinceps, volente Deo, confirmabuntur in sacra chronologia; quam, simul cum tractatu de anno primitivo et veterum Hebræorum Kalendario, edere mihi in animo est. Interim veteris testamenti annales, fundamentis ibi positis superstructos, in lucem edere visum fuit; cum rerum exterarum in Asia et Ægypto ab Olympiadum initio gestarum chronicō; ad specialem Græcorum et Romanorum historiam eis potissimum sepositis, quæ in Græcia (ad quam et Rhodum et insulas inter Europam et Asiam positas refero) atque occidentis partibus actæ memorantur.

In sacris historiis repræsentandis, Tremellii et Junii Latinam versionem (cum suis quoque Hebraismis) et capitum summaria, sum secutus: in exteris exprimendis, ipsorum authorum veterum vel optimorum eorundem ex Græco interpretum verbis sum usus; et nominatim Jacobi Dalechampii in Athenæo, licet in capitulorum notatione ad Natalis Comitis editionem hic respexerim. Ex hisce vero historias aut contraxi ipse, aut a Codomano, Cappello, Ennio, Pezelio, Ebero, Saliano, vel alio quocunque qui ad manum aderat chronographo, contractas desumpsi: sic tamen, ut ipsi primorum authorum fontes (quorum a me loca studiose sunt annotata) semper mihi observarentur ante oculos. Temporum enim rectæ dispositioni unice intentus, de verbis aliorum mutandis (quod præstare fuisset facillimum, si tanti res esse videretur) parum fui sollicitus.

Cumque ex magna historicorum turba qui Julii Cæsaris ætatem antecesserunt, quatuor tantum ævi injuria reliquos nobis fecerit, Herodotum, Thucydidem, Xenophontem, Polybium (eumque maxima sui parte mutilum;) horum, ut antiquissimorum, potissimam rationem habui; eorumque authoritate fretus, crebros Diodori Siculi anachronismos emendavi: in rebus vero Alexandri magni, quas illi non attigerunt, non Diodoro solum sed Curtio etiam et Ar-

riano novam aliunde temporum lucem mutuari conatus sum. Primæ quatuor alphabeti literæ, ad annos mundi appositæ, annorum ineuntium, currentium, et desinentium sunt indices: autumnali seu primo anni quadrante per *a*, brumali per *b*, verno per *c*, aestivo per *d* designato. Reliqua prudens lector ipse per se intelliget: quem hisce frui cupio, et valere.

Lond. 13. Kal. Julias, Julianas; anno vulgaris æræ Christianæ 1650.
a vero Domini natali, 1654.

DE

PHILIPPO

[PRINCIPE PALATINO AD RHENUM,

PHILIPPI MELANCHTHONIS

NARRATIO, ANNALIUM USUM DECLARANS.

SÆPE audivi narrare Capnionem, cum apud PHILIPPUM, principem palatinum electorem, essent Dalburgius episcopus Vangionum, Rudolphus Agricola et ipse, et non solum in familiaribus colloquiis, sed etiam in deliberationibus de republica, sæpe narrarent insignia exempla vel Persica, vel Graeca, vel Romana; mirifice accensum esse principem studio cognoscendæ historiæ, sed dixisse, se animadvertere, distinctione temporum, gentium et imperialium opus esse: eamque ob causam petivisse, ut sibi ex tota antiquitate, quantum nota esset, ex Hebræis fontibus, et ex Græcis ac Latinis scriptoribus, ordine contexerent monarchias; ut mente complecti tempora mundi, et seriem maximarum mutationum posset. Nulli^a tunc extabant scripti lingua Germanica libri de veteribus imperiis. Nec Latina, præter Justini confusaneam epitomen, quæ tamen distinctione temporum caret, habebantur. Erat otium tunc

^a Circa annum Christi 1480.

illis doctis viris, et hoc labore delectabantur. Ordine igitur, ex Hebreis, Græcis et Latinis monumentis, monarchias recensent, et maxime digna memoria suo loco, adhibita temporum et gentium distinctione, inserunt. Legit avidissime id scriptum princeps ingeniosus, seque lætari dicebat, divinitus conservatam esse temporum seriem, et rerum præcipuarum memoriam. Ostenderant enim ei continuatam esse mundi historiam, ita, ut Herodotus inchoet suas narrationes paulo ante finem propheticæ historiae. Nam et ante regnum Persicum, de quo narrationes luculentæ extant in Daniele, Esdra et Nehemia, regum Assyriorum et Ægyptiorum aliquot nomina sunt eadem in prophetis et Herodoto. Apryi prædicit exitium Jeremias, quod describit Herodotus. Postquam Jeremiah interfecit Apryes, postea Amasis captum regem superbum strangulat. Agnoscere etiam se princeps palatinus dicebat testimonia præsentiae Dei in constitutione monarchiarum, quia solis humanis viribus constitui et retineri non potuerint, et eo divinitus constitutæ sint, ut essent custodes humanæ societatis, conjungerent multas gentes, restituerent leges, judicia, pacem, ut docere homines de Deo possent. Sæpe igitur repetebat Danielis verba: “Deus^b imperia transfert et stabilit.” Mutationibus etiam et tyrannorum pœnis dicebat conspici iudicium Dei, et moneri totum genus humanum illustribus exemplis, ut agnoscat Deum, sciat ordinasse eum et velle justa, et vere irasci violentibus ipsius ordinem. Tales erant ejus principis sermones considerantis ordine imperiorum incrementa et ruinas.

^b Dan. cap. 2. ver. 21.

ANNALES
VETERIS TESTAMENTI,

A PRIMA MUNDI ORIGINE DEDUCTI.

1. *a.* IN principio creavit Deus cœlum et terram^a, quod temporis principium, juxta nostram chronologiam, incidit in noctis illius initium, quæ vigesimum tertium diem Octobris præcessit, in anno periodi Julianæ 710.

Primo igitur sæculi die, Octobris vigesima tertia, feria prima, cum supremo cœlo creavit Deus angelos: deinde summo operis fastigio primum perfecto, ad ima mundanæ hujus fabricæ fundamenta progressus mirandus artifex, infimum hunc globum ex abyssو et terra conflatum constituit; concinentibus et collaudantibus eum simul omnibus ipsius angelis^b. Cumque terra esset inanis et vacua, et tenebræ essent in superficie abyssi: in ipso primi dici medio creata est lux; quam a tenebris distinguens Deus, illam appellavit diem, has noctem.

Secundo die, Octobris vigesimo quarto, feria secunda, creato expanso, quod cœlum est appellatum, distinctio est facta inter aquas superiores, et inferiores terræ circumfusas.

Tertio die, Octobris vigesimo quinto, feria tertia, aquis inferioribus in locum unum confluentibus, emersit terra

^a Genes. cap. 1. ver. 1.

^b Job, cap. 38. ver. 7.

arida. Aquas in mare congregavit Creator : emissis interim fluviis, qui in mare refluxerent^c. Terram, omne genus herbæ et plantæ, cum seminibus et fructibus, germinare fecit. Præ aliis autem locis, Paradisum in Edene plantis ornavit: in quibus, arbor vitæ et arbor scientiæ boni ac mali^d.

Quarto die, Octobris vigesimo sexto, feria quarta, sol, luna, et reliqua sidera creata sunt.

Quinto die, Octobris vigesimo septimo, feria quinta, aquatilia et volatilia animantia producta sunt; et fœcunditate donata.

Sexto die, Octobris vigesimo octavo, feria sexta, terrestria animalia creata sunt; tum gradientia, tum repentina. Demum vero homo, ad imaginem Dei in divina mentis scientiæ^e et genuina voluntatis sanctitate^f præcipue consistentem, conditus est. Ille statim reliquis animalibus, divinitus ad se adductis, ut dominus eorum designatus, nomina imposuit. In quibus cum adjutricem sibi similem non inveniret; ne socia necessaria careret, Deus, costa ex dormientis latere desumpta, mulierem formavit, atque in uxorem illi tradidit, conjugii lege instituta. Tum conjugibus benedicens, fœcunditatem eis tribuit, et dominium in animantia: eisque omnibus de cibo liberaliter providit. Denique, peccato in mundum hucusque non ingresso, “inspexit Deus quicquid fecerat, ecce autem BONUM erat valde. Sic fuit vespera et fuit mane diei sexti^g.”

Septimo die, Octobris vigesimo nono, feria septima, cum perfecisset Deus opus suum quod fecerat, quievit ab omni opere; et diei septimo benedicens, Sabbathum instituit et consecravit^h. Quippe in quo “respiravitⁱ(ut humano more ipse de se loquitur,) et recreavit se:” nec dum (ut videatur) peccato admisso, aut poena sontibus, vel angelis, vel hominibus, a Deo inficta. Unde dies hic postea constitutus est signum tum sanctificationis nostræ in hoc sæculo^k, tum æterni illius sabbatismi, quo in futuro ab om-

^c Eccles. cap. 1. ver. 7.

^d Gen. cap. 2. ver. 8, 9.

^e Coloss. cap. 3. ver. 10.

^f Ephes. cap. 4. ver. 24.

^g Gen. cap. 1. ver. 31.

^h Ibid. cap. 2. ver. 2, 3.

ⁱ Exod. cap. 31. ver. 17.

^k Ibid. ver. 13.

nibus peccati et reliquiis et pœnis plenam liberationem expectamus¹.

Post primam mundi septimanam, videtur Deus conjuges in hortum Edenis introduxisse, atque esu arboris scientiae boni ac mali eis interdixisse; reliquarum omnium arborum usu libere concesso.

Diabolus, Deo gloriam, homini felicitatem invidens, mulierem per serpentem ad peccandum sollicitat: unde et ipse serpentis antiqui nomen obtinuit^m. Mulier per serpentem, vir per mulierem seductus, Dei præceptum de abstinentia a fructu vetito transgreditur. Citatis et convictis pœnæ imponuntur: addita tamen promissione de semine mulieris caput serpentis contrituro, id est, Christo Diaboli opera dissoluturoⁿ. Unde tunc primum mulieri Evæ nomen a marito est impositum^o: quod mater futura esset omnium viventium non naturalem tantum vitam, sed illam quoque, quæ est per fidem in semen ipsius, Messiam promissum, quomodo et post eam Sara fidelium mater est habita^p.

Primi parentes, vestibus pelliceis a Deo amicti, ex horto Edenis pelluntur: flammeo gladio posito ad custodiendam viam quæ ferebat ad arborem vitæ; ne de fructu ejus, quem hactenus non attigerant, deinceps vescerentur^q. Unde plus quam verisimile fit, eodem ejectum Adamum fuisse die, quo inductus in Paradisum fuerat. Qui quidem dies mundi decimus fuisse videatur (Kalendis Novembribus anni Juliani proleptici respondens) quo deinceps, ad memorabilis hujus casus memoriam conservandam (ut rationi consentaneum est) instituta est EXPIATIONIS solennitas, et statum JEJUNIUM (*νηστείας* nomine^r, κατ' ξοχὴν denotatum) in quo universi, tam inquilini quam peregrini, animas suas affligere jubebantur; adjuncta sanctione severissima. “Omnis anima, quæ non fuerit afflita eo ipso die, omnino exscindetur e populis suis^s.”

¹ Heb. cap. 4. ver. 4. 9. 10.

^m Apocal. cap. 12. ver. 9. et cap. 20. ver. 2.

ⁿ 1 Joh. cap. 3. ver. 8. Rom. cap. 16. ver. 20.

^o Gen. cap. 3. ver. 20.

^p 1 Pet. cap. 3. ver. 6. Galat. cap. 4. ver. 31.

^q Gen. cap. 3. ver. 21, 22, &c. ^r Act. cap. 27. ver. 9.

^s Levit. cap. 16. ver. 29. et cap. 23. ver. 29.

d. Post lapsus, Cain primus mortalium omnium ex muliere nascitur^t.

130. *d.* Abele occiso a fratre Caino, omnium hominum primogenito, Deus alium pro illo filium Evæ reposuit: unde et Sethi nomen illi inditum^u; postquam pater Adamus 130. vixisset annos^x. Inter cædem vero Abelis et conceptionem Sethi nullum alium filium Evæ obtigisse, (ille enim alias dicendus fuisse pro Abele datus, potius quam Sethus) ideoque non longum inter utrumque tempus intercessisse, hinc colligitur. Unde, quum annos ad 128. propagatum tum fuerit humanum genus: ita crevisse intra id spatium mortalium numerum vero fuerit consentaneum, ut non sine causa conscius sceleris metuerit Cain, ne cæderet eum quilibet qui erat inventurus eum^y.

235. *d.* Sethus, annos 105. natus, filium genuit, cui Enoshi nomen imposuit: quod conditionis humanæ deplorandam denotat miseriam. Tunc enim a Cainitis cultus divinus misere corruptus fuit. Unde ea inter homines distinctio facta; ut qui in vero Dei cultu permanerunt, filii Dei; qui autem ab eo desciverunt, filii hominum sint appellati^z.

325. *d.* Cainan natus est; quum Enosh ejus pater 90. annos vixisset^a.

395. *d.* Mahalaleel natus est; quum pater Cainan 70. vixisset annos^b.

460. *d.* Jared natus est: quum pater Mahalaleel 95. vixisset annos^c.

622. *d.* Enoch natus est; quum pater Jared 162. vixisset annos^d.

687. *d.* Mathusala natus est; quum pater Enoch 65. vixisset annos^e.

874. *d.* Lamech natus est; quum pater Mathusala 187. vixisset annos^f.

^t Gen. cap. 4. ver. 1.

^u Ibid. ver. 25.

^x Gen. cap. 5. ver. 3.

^y Ibid. cap. 4. ver. 14, 15.

^z Gen. cap. 4. ver. 26. cum cap. 6. ver. 1, 2.

^a Gen. cap. 5. ver. 9.

^b Ibid. ver. 12.

^c Gen. cap. 5. ver. 15.

^d Ibid. ver. 18.

^e Gen. cap. 5. ver. 21.

^f Ibid. ver. 25.

930. *d.* Adamus primus generis humani parens, mortuus est; cum 930. vixisset annos^g.

987. *d.* Enochum, ab Adamo septimum, Deus incontinenter cum ipso ambulantem transtulit, ne videret mortem; postquam 365. vixisset annos^h.

1012. *d.* Sethus, Adami filius, mortuus est; cum 912. vixisset annosⁱ.

1056. *d.* Noachus, ab Adamo decimus, natus est; quum pater Lamech 182. vixisset annos^k.

1140. *d.* Enosh, tertius ab Adamo, mortuus est; cum 905. vixisset annos^l.

1235. *d.* Cainan, quartus ab Adamo, mortuus est; cum 910. vixisset annos^m.

1290. *d.* Mahalaleel, quintus ab Adamo, mortuus est; cum 895. vixisset annosⁿ.

1422. *d.* Jared, sextus ab Adamo, mortuus est, cum 962. vixisset annos^o.

1536. *a.* Deus, priusquam diluvium in mundum impiorum induceret, Noachum justitiae suae præconem ad illos misit: 120. annorum termino ad resipiscendum eis constituto^p.

1556. *d.* Noacho, nunc primum liberis operam dare incipienti, quum 500. esset annorum, natus est primogenitus Japhetus^q.

1558. *d.* Noacho natus est secundo-genitus Semus: quippe qui biennio post diluvium 100. annorum fuisse dicitur^r.

1551. *d.* Lamechus, nonus ab Adamo, mortuus est; cum 777. vixisset annos^s.

1656. *a.* Mathusala, octavus ab Adamo, 969. ætatis anno mortuus est; omnium maxime longævus^t.

^g Genes. cap. 5. ver. 5.

^h Gen. cap. 5. ver. 23, 24. Hebr. cap. 11. ver. 5.

ⁱ Gen. cap. 5. ver. 8.

^k Ibid. ver. 29.

^l Gen. cap. 5. ver. 11.

^m Ibid. ver. 14.

ⁿ Gen. cap. 5. ver. 17.

^o Ibid. ver. 20.

^p 1 Pet. cap. 3. ver. 20. 2 Pet. cap. 2. ver. 5. Genes. cap. 6. ver. 3.

^q Gen. cap. 5. ver. 32. cum cap. 10. ver. 21.

^r Gen. cap. 11. ver. 10.

^s Ibid. cap. 5. ver. 31.

^t Gen. cap. 5. ver. 27.

Mense hujus anni secundo, die decimo, Novembris tricesimo, feria prima, Deus edicit Noacho, ut septimana illa pararet se ad ingressum in arcam: dum securus mundus edebat, bibebat, uxores ducebant, et nuptum dabat.

Anno sexcentesimo vitæ Noachi, mensis secundi die decimo septimo, Decembri septimo, feria prima, eo cum suis et animalibus omnibus in arcam ingresso; pluviam demisit Deus super terram quadraginta dies et quadraginta noctes: et prævaluerunt aquæ super terram centum et quinquaginta diebus^x.